4.1 A bolsa será concedida pelo prazo máximo de doze meses, podendo ser renovada anualmente até atingir o limite de 
48 (quarenta e oito) meses para o doutorado, e de 24 (vinte e quatro) meses para o mestrado.

4.2 O valor das mensalidades das bolsas concedidas é de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) para os cursos nível 
mestrado e R$2.200,00 (dois mil e duzentos reais) para os cursos nível doutorado.

4.3 O repasse dos recursos está condicionado à disponibilidade orçamentária da UNILA, podendo ser reduzido, suspenso 
ou cancelado em decorrência de eventuais contingenciamentos, sem que isto implique direito à indenização ou